ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-

CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí

thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng

chính sách xã hội trong giai đoạn mới

        Ba Tơ, ngày      tháng 3 năm  2025

Kính gửi:

     - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị -

              xã hội huyện;

    - Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

    - Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện;

    - Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 353/UBND-KTTH ngày 20/01/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của

Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn

mới; Công văn số 1352-CV/HU ngày 20/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục chủ động triển khai thực hiện nghiêm

túc các nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện đối với hoạt động tín dụng chính

sách xã hội trên địa bàn huyện trong năm 2025 và trong thời gian đến đạt hiệu quả

thiết thực, góp phần giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã

hội tại địa phương, nâng cao chất lượng tín dụng chính sách trong giai đoạn mới

trên địa bàn huyện.

2. Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội huyện

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW và các văn bản

của Trung ương, của tỉnh đối với hoạt động tín dụng chính sách, đây là một trong

những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng trong việc triển khai thực hiện hiệu quả chương

trình mục tiêu quốc gia về: Giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại địa phương. Củng cố

kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện, tổ chức thực hiện tốt chủ trương huy động các nguồn lực

cho tín dụng chính sách xã hội.

3. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Tham mưu UBND huyện, Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng

Chính sách xã hội huyện xem xét, chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách tín

dụng ưu đãi có hiệu quả, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục theo quy định; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát tại cơ sở.

- Bám sát các chương trình mục tiêu quốc gia để nghiên cứu, đề xuất trình cấp

có thẩm quyền xem xét, mở rộng đối tượng thụ hưởng, nâng mức cho vay, thời hạn

cho vay phù hợp với điều kiện, tình hình phát triển kinh tế tại địa phương; tăng mức

trích nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để

bổ sung nguồn vốn cho vay, đáp ứng đủ nhu cầu vốn của người dân trên địa bàn

huyện.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị xã hội các cấp nhận ủy

thác và chính quyền địa phương cấp xã để triển khai thực hiện tốt các chính sách

tín dụng ưu đãi trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

 Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách

xã hội (NHCSXH) huyện nghiên cứu tham mưu và đề xuất UBND huyện xem xét

trình HĐND huyện hàng năm ưu tiên bố trí ngân sách địa phương ủy thác sang

Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội nhằm bổ sung nguồn vốn cho vay hộ

nghèo và các đối tượng chính sách khác, trong đó tập trung nguồn vốn cho vay theo

Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế,

chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Phấn đấu hằng năm,

nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội chiếm

khoảng 15% - 20% tăng trưởng dư nợ tín dụng chung của Phòng giao dịch NHCSXH

huyện và đến năm 2030 chiếm 15% tổng nguồn vốn tín dụng chính sách theo Chiến

lược phát triển Ngân hàng Chính sách xã hội đến năm 2030 được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt tại Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023.

5. Phòng Dân tộc và Tôn giáo

Chủ động đôn đốc các xã, thị trấn rà soát nhu cầu và lập danh sách các hộ có

nhu cầu làm nhà ở, chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/2022/QĐ-TTg để tham

mưu cho UBND huyện phê duyệt danh sách để làm cơ sở cho Phòng giao dịch

NHCSXH huyện triển khai cho vay theo kế hoạch được phân giao nguồn vốn hàng

năm. Tiếp tục thực hiện lồng ghép chương trình kiểm tra giám sát quá trình tổ chức

thực hiện tại cơ sở đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện.

6. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp thích ứng

với biến đổi khí hậu, chú trọng giải pháp về vùng sản xuất gắn với phát triển kinh

tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới có hiệu quả; chuyển đổi cơ cấu giống cây

trồng, vật nuôi, mùa vụ sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu; khai

thác và phát huy những tiềm năng, lợi thế sẵn có; hướng dẫn triển khai, phát triển

sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp thông minh, phát triển nhân rộng các mô

hình, sản phẩm đạt chuẩn OCOP tại địa phương.

7. Các Tổ chức chính trị - xã hội nhận uỷ thác

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình tổ chức và phương thức quản

lý ủy thác qua các tổ chức chính trị - xã hội, nâng cao năng lực quản trị và công tác

kiểm tra, giám sát, hướng dẫn người vay sử dụng vốn vay hiệu quả, lồng ghép với các

chương trình, dự án của các tổ chức chính trị - xã hội; làm tốt công tác tư vấn, hướng

dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh điển hình, giúp nhau

vươn lên thoát nghèo và làm giàu; phát triển các sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ đem lại tiện

ích cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác; tăng cường vai trò kiểm tra,

giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc các cấp đối với hoạt động tín dụng

chính sách xã hội, nhằm phòng ngừa rủi ro, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực, gây thất thoát nguồn vốn Nhà nước.

8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, thoát

nghèo. Trong đó cần linh hoạt trong việc bổ sung, rà soát hộ nghèo, cận nghèo,

thoát nghèo phát sinh thường xuyên trong tháng, quý để tạo điều kiện cho hộ vay

tiếp cận nguồn vốn vay NHCSXH để vươn lên thoát nghèo bền vững, qua đó đẩy

lùi nạn tín dụng đen trong nhân dân; thường xuyên theo dõi, đánh giá hiệu quả,

chất lượng hoạt động tín dụng chính sách trên địa bàn.

- Tăng cường trách nhiệm trong việc quản lý, theo dõi, thực hiện tín dụng

chính sách tại địa phương, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát quá trình triển

khai thực hiện tín dụng chính sách trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện và chấn

chỉnh

- Bố trí địa điểm giao dịch của NHCSXH trong khuôn viên trụ sở UBND xã,

thị trấn để đảm bảo an toàn tài sản và tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo và

các đối tượng chính sách khác đến giao dịch với NHCSXH (vay vốn, trả nợ, gửi và

rút tiết kiệm,…).

- Đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, an toàn tại điểm giao dịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc kịp

thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng giao dịch NHCSXH huyện) để theo dõi, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, NHCSXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lữ Đình Tích

		2025-03-19T08:58:13+0700

		2025-03-19T11:08:46+0700

		2025-03-19T11:08:46+0700

		2025-03-19T11:08:46+0700